

부서: 건설과
 정책: 건설행정 지원체제 강화
 단위: 건설도시 업무추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	◎건설행정 업무추진비 500,000원	500		
	미지급용지 보상	500,000	300,000	200,000
	401 시설비및부대비	500,000	300,000	200,000
	01 시설비	500,000	300,000	200,000
	본예산	500,000	300,000	200,000
	◎미지급용지 보상 500,000,000원	500,000		
	도로의 개설 및 유지관리	6,097,501	7,721,066	△1,623,565
	시	108,000		
	구	5,989,501		
	도로 개설	1,971,500	3,887,500	△1,916,000
	자전거이용 활성화 사업	271,500	201,500	70,000
	202 여비	1,000	1,000	0
	01 국내여비	1,000	1,000	0
	본예산	1,000	1,000	0
	◎관외여비 1,000,000원	1,000		
	203 업무추진비	500	500	0
	03 시책추진업무추진비	500	500	0
	본예산	500	500	0
	◎자전거이용 활성화 관련 업무추진 500,000원	500		
	307 민간이전	170,000	150,000	20,000
	06 보험금	170,000	150,000	20,000
	본예산	170,000	150,000	20,000
	◎자전거 이용자 상해보험 170,000,000원	170,000		
	401 시설비및부대비	100,000	50,000	50,000
	01 시설비	100,000	50,000	50,000
	본예산	100,000	50,000	50,000
	◎자전거도로 유지보수 50,000,000원	50,000		
	◎자전거이용 활성화 계획수립 50,000,000원	50,000		
	연양동 무룡고교 일원(중3-73) 도로 개설	1,700,000	1,865,000	△165,000
	401 시설비및부대비	1,700,000	1,865,000	△165,000
	01 시설비	1,700,000	1,865,000	△165,000
	본예산	1,700,000	1,865,000	△165,000
	◎보상비 1,700,000,000원	1,700,000		
	도로 및 도로시설물 유지관리	1,470,206	1,501,146	△30,940
	시	108,000		
	구	1,362,206		
	긴급도로 복구	201,000	201,000	0
	401 시설비및부대비	201,000	201,000	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	본예산	200,000	200,000	0
	◎긴급도로 복구 200,000,000원	200,000		

부서: 건설과
 정책: 도로의 개설 및 유지관리
 단위: 도로 및 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
03 시설부대비		1,000	1,000	0
본예산		1,000	1,000	0
◎시설부대비	1,000,000원	1,000		
과적차량 단속		4,764	4,764	0
201 일반운영비		4,764	4,764	0
02 공공운영비		4,764	4,764	0
본예산		4,764	4,764	0
◎공공요금 및 제세		3,564		
○무전기 사용료	33,000원*9대*12월	3,564		
◎시설장비유지비		1,200		
○이동식 축중기 유지	300,000원*4대	1,200		
도로정비 및 도로시설물 긴급복구		843,242	1,100,322	△257,080
	시	108,000		
	구	735,242		
201 일반운영비		68,147	61,227	6,920
01 사무관리비		30,347	30,427	△80
본예산		30,347	30,427	△80
◎일반수용비		7,617		
○공사설계서 양식 인쇄		108		
-표지	60원*300매*3종	54		
-내역서	60원*300매*3종	54		
○도서 구입		574		
-품셈	55,000원*2권	110		
-물가정보지	22,000원*1종*12월	264		
-각종 시방서	50,000원*4권	200		
○예초기 소모품 구입		5,935		
-칼날	15,000원*7대*15개	1,575		
-휘발유	1,600원*4리터*7대*75일	3,360		
-윤활유	2,500원*400리터	1,000		
○컬러레이저프린터 소모품 구입	1,000,000원	1,000		
◎운영수당		4,480		
○도로관리심의위원회 참석수당	70,000원*16명*4회	4,480		
◎임차료		14,800		
○긴급 도로정비 장비		14,800		
-굴착기	5,000,000원	5,000		
-덤프트럭	5,000,000원	5,000		
-도로보수원 작업차량	4,800,000원	4,800		
◎피복비		3,450		
○공무직 작업복	70,000원*6명*4회	1,680		
○공무직 방한복	150,000원*6명*1회	900		
○공무직 안전화	50,000원*6명*1회	300		
○공무직 아이스조끼	40,000원*6명*1회	240		

부서: 건설과
 정책: 도로의 개설 및 유지관리
 단위: 도로 및 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○공무직 우의 20,000원*6명*1회	120		
○공무직 장갑 300원*700켤레	210		
02 공공운영비	37,800	30,800	7,000
본예산	37,800	30,800	7,000
◎시설장비유지비	2,800		
○모터펌프 유지관리 100,000원*8대	800		
○각종 장비 및 크레인 유지비 1,000,000원	1,000		
○도로보수원 작업차량 유류비 1,000,000원	1,000		
◎도로 영조물 배상공제 35,000,000원	35,000		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
본예산	1,000	1,000	0
◎관외여비 1,000,000원	1,000		
203 업무추진비	750	750	0
03 시책추진업무추진비	750	750	0
본예산	750	750	0
◎도로관련 업무추진 750,000원	750		
206 재료비	30,345	30,345	0
01 재료비	30,345	30,345	0
본예산	30,345	30,345	0
◎도로정비 장비 및 자재 구입	3,345		
○삼 8,000원*30개	240		
○빗자루 3,500원*30개	105		
○쇄석 15,000원*200㎡	3,000		
◎도로변 방호책, 표지판 도색	2,000		
○페인트 4,000원*500리터	2,000		
◎도로시설물 긴급복구 자재구입(시멘트 외 7종) 25,000,000원	25,000		
401 시설비및부대비	743,000	1,007,000	△264,000
시	108,000		
구	635,000		
01 시설비	742,000	1,006,000	△264,000
시	108,000		
구	634,000		
본예산	742,000	1,006,000	△264,000
시	108,000		
구	634,000		
◎도로 안전시설물 관리	245,000		
○도로포장 보수 180,000,000원	180,000		
○과속방지턱 정비 15,000,000원	15,000		
○볼라드 정비 10,000,000원	10,000		
○기타 시설물 정비(가드레일, 도로표지판 등) 40,000,000원	40,000		

부서: 건설과
 정책: 도로의 개설 및 유지관리
 단위: 도로 및 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
◎보도 잡초관리	248,000		
○폭 20m이상 도로변 잡초 제거 108,000,000원	108,000		
○폭 20m미만 도로변 잡초 제거 140,000,000원	140,000		
◎구형 인접도로 통행환경 개선공사 60,000,000원	60,000		
◎관내 도로 배수로 정비 50,000,000원	50,000		
◎주민참여예산 지역위원회 제안사업	139,000		
○동대4길 10 일원 외 1개소 도로정비공사 20,000,000원	20,000		
○매곡푸르지오2단지 일원 보도정비공사 54,000,000원	54,000		
○쌍용아진3차 일원 배수로 정비공사 9,000,000원	9,000		
○상안마을회관 일원 보도정비공사 19,000,000원	19,000		
○농소3동 행정복지센터 일원 보도정비 공사 12,000,000원	12,000		
○현대요양병원 일원 도로 재포장공사 25,000,000원	25,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
본예산	1,000	1,000	0
◎시설부대비 1,000,000원	1,000		
설해대비 도로유지관리	167,200	15,060	152,140
201 일반운영비	11,700	9,060	2,640
02 공공운영비	11,700	9,060	2,640
본예산	11,700	9,060	2,640
◎공공요금 및 제세	7,200		
○제설창고 전기요금 60,000원*2개소*12월	1,440		
○염수분사장치 전기 및 통신요금 480,000원*12월	5,760		
◎시설장비유지비	4,500		
○제설장비 유지비 450,000원*10대	4,500		
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0
본예산	6,000	6,000	0
◎제설용 자재 구입	6,000		
○염화칼슘 15,000원*300포	4,500		
○PP포대 250원*4,000개	1,000		
○모래 10,000원*50m ³	500		
405 자산취득비	149,500	0	149,500
01 자산및물품취득비	149,500	0	149,500
본예산	149,500	0	149,500
◎제설장비 구입 149,500,000원	149,500		
시특법 대상 시설물 안전 및 유지관리	210,000	180,000	30,000

부서: 건설과
 정책: 도로의 개설 및 유지관리
 단위: 도로 및 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
401 시설비및부대비		210,000	180,000	30,000
01 시설비		210,000	180,000	30,000
본예산		210,000	180,000	30,000
◎정기안전점검 용역비	210,000,000원	210,000		
급경사지 점검 및 유지관리		44,000	0	44,000
401 시설비및부대비		44,000	0	44,000
01 시설비		44,000	0	44,000
본예산		44,000	0	44,000
◎급경사지 정밀조사	44,000,000원	44,000		
가로.보안등 관리		2,655,795	2,332,420	323,375
가로.보안등 설치 및 유지관리		2,655,795	2,332,420	323,375
201 일반운영비		2,427,555	2,097,480	330,075
01 사무관리비		7,200	7,200	0
본예산		7,200	7,200	0
◎전기, 기계공사 품셈 서적 구입	100,000원*2권	200		
◎관리용역비		7,000		
○가로·보안등 홈페이지 유지관리비		7,000		
-홈페이지 유지관리비	7,000,000원	7,000		
02 공공운영비		2,420,355	2,090,280	330,075
본예산		2,420,355	2,090,280	330,075
◎공공요금 및 제세		1,818,480		
○가로·보안등 전기요금		1,782,000		
-가로등	9,000원*12,000개*12월	1,296,000		
-보안등	9,000원*4,500개*12월	486,000		
○실시간 가로등 자동점멸기시스템 통 신요금		36,480		
-서버비	160,000원*12월	1,920		
-분전함	5,000원*560개*12월	33,600		
-PDA폰	80,000원*1대*12월	960		
◎시설장비유지비		601,875		
○가로·보안등 유지관리비		601,875		
-가로등	125,000원*12,000개*27%	405,000		
-보안등	125,000원*4,500개*35%	196,875		
203 업무추진비		300	300	0
03 시책추진업무추진비		300	300	0
본예산		300	300	0
◎가로·보안등 업무추진	300,000원	300		
401 시설비및부대비		227,940	234,640	△6,700
01 시설비		226,440	233,140	△6,700
본예산		226,440	233,140	△6,700
◎보안등 설치공사	1,111,000원*40개	44,440		
◎가로등 점멸기 교체 공사	3,000,000원*10개	30,000		

부서: 건설과
 정책: 도로의 개설 및 유지관리
 단위: 가로·보안등 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	◎가로·보안등 및 선로 교체·설치공사	56,000		
	○가로등 3,000,000원*10개	30,000		
	○보안등 1,300,000원*20개	26,000		
	◎고효율 가로등기구 교체 600,000원*110개	66,000		
	◎주민참여예산 지역위원회 제안사업	30,000		
	○메가마트~차량등록사업소 구간 조명 등 설치 30,000,000원	30,000		
	03 시설부대비	1,500	1,500	0
	본예산	1,500	1,500	0
	◎가로·보안등 공사 시설부대비 1,500,000원	1,500		
하수도 정비		457,680	499,804	△42,124
하수도 정비		327,680	329,804	△2,124
개인하수처리시설 관리		70,000	72,124	△2,124
	307 민간이전	60,000	60,000	0
	05 민간위탁금	60,000	60,000	0
	본예산	60,000	60,000	0
	◎분뇨수집운반 업체 지원 20,000,000원*3개소	60,000		
	308 자치단체등이전	10,000	10,000	0
	07 자치단체간부담금	10,000	10,000	0
	본예산	10,000	10,000	0
	◎분뇨처리 수수료 1,000원*10,000톤	10,000		
하수중계펌프장 관리		115,620	115,620	0
	201 일반운영비	107,120	107,120	0
	01 사무관리비	60,000	60,000	0
	본예산	60,000	60,000	0
	◎관리용역비	60,000		
	○비점오염저감시설(24개소) 유지관리 및 모니터링 용역 60,000,000원	60,000		
	02 공공운영비	47,120	47,120	0
	본예산	47,120	47,120	0
	◎공공요금 및 제세	27,120		
	○하수중계펌프장 통신요금(14개소) 820,000원*12월	9,840		
	○하수중계펌프장 전기요금(14개소) 1,440,000원*12월	17,280		
	◎시설장비유지비	20,000		
	○하수중계펌프장 시설장비 유지비 20,000,000원	20,000		
	308 자치단체등이전	8,500	8,500	0
	13 공기관등에대한경상적위탁사업비	8,500	8,500	0
	본예산	8,500	8,500	0
	◎진장배수장 유지관리 부담금 8,500,000원	8,500		
하수도 긴급보수공사		12,060	12,060	0

부서: 건설과
 정책: 하수도 정비
 단위: 하수도 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
201 일반운영비		660	660	0
01 사무관리비		660	660	0
본예산		660	660	0
◎피복비		660		
○작업복	60,000원*6벌	360		
○안전화	50,000원*6켢레	300		
202 여비		1,000	1,000	0
01 국내여비		1,000	1,000	0
본예산		1,000	1,000	0
◎관외여비	1,000,000원	1,000		
203 업무추진비		400	400	0
03 시책추진업무추진비		400	400	0
본예산		400	400	0
◎하수관련 업무추진비	400,000원	400		
206 재료비		10,000	10,000	0
01 재료비		10,000	10,000	0
본예산		10,000	10,000	0
◎하수도 뚜껑 및 각종 자재 구입		10,000		
○원형맨홀	300,000원*30개	9,000		
○하수도 긴급보수용 자재 구입		1,000		
-맨홀 소음방지용 고무패드	10,000원*50개	500		
-해머, 배척, 제수변키 등	500,000원	500		
하수도 준설공사		130,000	130,000	0
401 시설비및부대비		130,000	130,000	0
01 시설비		130,000	130,000	0
본예산		130,000	130,000	0
◎하수도 준설 및 세정	130,000,000원	130,000		
하수관로 보수 및 정비공사		130,000	170,000	△40,000
하수관로 보수 및 정비공사		130,000	170,000	△40,000
401 시설비및부대비		130,000	170,000	△40,000
01 시설비		130,000	170,000	△40,000
본예산		130,000	170,000	△40,000
◎노후 하수관로 보수 및 정비사업	130,000,000원	130,000		
하천정비		3,109,257	2,101,971	1,007,286
국		14,000		
군		70,000		
시		1,686,000		
구		1,339,257		
하천관리		1,060,757	1,183,051	△122,294
국		14,000		
군		70,000		
시		329,000		

부서: 건설과
 정책: 하천정비
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	구 647,757		
하천시설 관리 및 하상정비	546,757	659,051	△112,294
101 인건비	175,988	170,887	5,101
04 기간제근로자등보수	175,988	170,887	5,101
본예산	175,988	170,887	5,101
◎하천둔치 관리	175,988		
○기본급 81,660원*8명*160일	104,525		
○유급휴일수당 81,660원*8명*80일	52,263		
○가족수당 100,000원*8명*8월	6,400		
○급식비, 교통비 10,000원*8명*160일	12,800		
201 일반운영비	135,469	162,864	△27,395
01 사무관리비	60,975	60,870	105
본예산	60,975	60,870	105
◎일반수용비	10,405		
○하천경계 측량 수수료 607,000원*15필지	9,105		
○각종 고지서 발송용 창봉투 구입 60원*5,000매	300		
○하천단속 홍보 안내판 제작 100,000원*10개	1,000		
◎임차료	50,000		
○하천불법행위 단속 및 하상정비용 장비 50,000,000원	50,000		
◎피복비	570		
○공무직 작업복 70,000원*1명*4회	280		
○공무직 방한복 150,000원*1명*1회	150		
○공무직 안전화 50,000원*1명*1회	50		
○공무직 아이스조끼 40,000원*1명*1회	40		
○공무직 우의 20,000원*1명*1회	20		
○공무직 장갑 300원*100켤레	30		
02 공공운영비	74,494	101,994	△27,500
본예산	74,494	101,994	△27,500
◎공공요금 및 제세	73,994		
○하천점용료 고지서 발송 우편료(등기) 2,530원*350매	886		
○재전보 가동 전기요금 60,000원*12월	720		
○매곡천 벽천 가동 전기요금 300,000원*12월	3,600		
○효문동 배수문 전기요금 150,000원*12월	1,800		
○속심이보, 재전보 차단기 전기요금 200,000원*12월	2,400		
○명촌천 배수문 전기요금 440,000원*12월	5,280		
○천곡천 펌프시설 전기요금 60,000원*12월	720		
○매곡천 수중펌프, 분수시설 전기요금 2,000,000원*9월	18,000		

부서: 건설과
 정책: 하천정비
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○송정동 석가산 수도요금 1,032,000원*9월	9,288		
○명촌둔치주차장 침수알림 시스템 통 신요금 60,000원*12월	720		
○매곡천 주민편의시설 전기요금 165,000원*2개소*12월	3,960		
○매곡천 주민편의시설 통신요금 5,000원*2개소*12월	120		
○동천 암벽분수 전기요금 2,000,000원*12월	24,000		
○동천 암벽분수 펌프시설 전기안전검 사 수수료 2,500,000원	2,500		
◎시설장비 유지비	500		
○장비 유류대	500		
-취발유 500,000원	500		
202 예비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
본예산	1,000	1,000	0
◎관외여비 1,000,000원	1,000		
203 업무추진비	800	800	0
03 시책추진업무추진비	800	800	0
본예산	800	800	0
◎하천시설 관리 업무추진 800,000원	800		
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0
본예산	6,000	6,000	0
◎하천 유지관리용 자재구입 6,000,000원	6,000		
401 시설비및부대비	226,000	316,000	△90,000
01 시설비	225,000	315,000	△90,000
본예산	225,000	315,000	△90,000
◎하천시설물 정비사업	200,000		
○하천시설물 정비 180,000,000원	180,000		
○펌프시설 유지관리 20,000,000원	20,000		
◎주민참여예산 지역위원회 제안사업	25,000		
○매곡천 등 공공장소 편의시설 정비(접 이식 그늘막 등) 25,000,000원	25,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
본예산	1,000	1,000	0
◎시설부대비 1,000,000원	1,000		
405 자산취득비	1,500	1,500	0
01 자산및물품취득비	1,500	1,500	0
본예산	1,500	1,500	0
◎하천관리단 작업용 예초기 구입 500,000원*3대	1,500		
태화강 둔치 역새단지 관리	44,000	44,000	0
시	44,000		

부서: 건설과
 정책: 하천정비
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
101 인건비		44,000	44,000	0
		시 44,000		
04 기간제근로자등보수		44,000	44,000	0
		시 44,000		
본예산		44,000	44,000	0
		시 44,000		
◎하천 둔치관리 인부임(3인)	44,000,000원	44,000		
		시 44,000		
지방하천 유지관리사업		250,000	250,000	0
		시 250,000		
201 일반운영비		3,170	3,170	0
		시 3,170		
02 공공운영비		3,170	3,170	0
		시 3,170		
본예산		3,170	3,170	0
		시 3,170		
◎시설장비유지비		3,170		
○장비 수리비	2,000,000원	2,000		
		시 2,000		
○장비 유류대		1,170		
-휘발유	1,080,000원	1,080		
		시 1,080		
-엔진오일	15,000원*6회	90		
		시 90		
206 재료비		4,000	4,000	0
		시 4,000		
01 재료비		4,000	4,000	0
		시 4,000		
본예산		4,000	4,000	0
		시 4,000		
◎예초기 소모품 구입	2,000,000원	2,000		
		시 2,000		
◎비료 및 자재 구입	2,000,000원	2,000		
		시 2,000		
401 시설비및부대비		242,830	242,830	0
		시 242,830		
01 시설비		242,830	242,830	0
		시 242,830		
본예산		242,830	242,830	0
		시 242,830		
◎지방하천 유지관리공사	242,830,000원	242,830		
		시 242,830		

부서: 건설과
 정책: 하천정비
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
태화강 유지보수사업	14,000	0	14,000
국	14,000		
401 시설비및부대비	14,000	0	14,000
국	14,000		
01 시설비	14,000	0	14,000
국	14,000		
본예산	14,000	0	14,000
국	14,000		
◎태화강 유지보수사업	14,000		
○정밀안전점검	14,000		
14,000,000원	14,000		
국	14,000		
스마트 계측관리 시스템 구축	140,000	210,000	△70,000
국	70,000		
시	35,000		
구	35,000		
401 시설비및부대비	140,000	210,000	△70,000
국	70,000		
시	35,000		
구	35,000		
01 시설비	140,000	210,000	△70,000
국	70,000		
시	35,000		
구	35,000		
본예산	140,000	210,000	△70,000
국	70,000		
시	35,000		
구	35,000		
◎스마트 계측관리 시스템 구축	140,000		
140,000,000원	140,000		
국	70,000		
시	35,000		
구	35,000		
영포천, 양정천 복개구조물 정밀점검	66,000	0	66,000
401 시설비및부대비	66,000	0	66,000
01 시설비	66,000	0	66,000
본예산	66,000	0	66,000
◎영포천, 양정천 복개구조물 정밀점검용 역	66,000		
66,000,000원	66,000		
하천정비공사	1,861,320	625,000	1,236,320
시	1,357,000		
구	504,320		
하천 응급복구공사(전환사업)	52,000	52,000	0
206 재료비	2,000	2,000	0

부서: 건설과
 정책: 하천정비
 단위: 하천정비공사

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
01 재료비		2,000	2,000	0
본예산		2,000	2,000	0
◎하천 응급복구용 수방자재 구입		2,000		
○수방용 포대	5,000원*400개	2,000		
401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
01 시설비		50,000	50,000	0
본예산		50,000	50,000	0
◎하천 응급복구공사(51개 하천)	50,000,000원	50,000		
정자천(상류부) 지방하천 정비사업(전환사업)		626,660	120,000	506,660
	시	470,000		
	구	156,660		
401 시설비및부대비		626,660	120,000	506,660
	시	470,000		
	구	156,660		
01 시설비		626,660	120,000	506,660
본예산		626,660	120,000	506,660
◎정자천(상류부) 지방하천 정비사업	626,660,000원	626,660		
	시	470,000		
	구	156,660		
상안천 지방하천 정비사업(전환사업)		1,182,660	70,000	1,112,660
	시	887,000		
	구	295,660		
401 시설비및부대비		1,182,660	70,000	1,112,660
	시	887,000		
	구	295,660		
01 시설비		1,182,660	70,000	1,112,660
본예산		1,182,660	70,000	1,112,660
◎상안천 지방하천 정비사업	1,182,660,000원	1,182,660		
	시	887,000		
	구	295,660		
효율적인 배수장 관리		182,180	288,920	△106,740
배수장 관리		160,372	267,112	△106,740
201 일반운영비		130,372	241,612	△111,240

부서: 건설과
 정책: 하천정비
 단위: 효율적인 배수장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
01 사무관리비	22,610	107,450	△84,840
본예산	22,610	107,450	△84,840
◎일반수용비	800		
○배수장 관리용품 구입	800		
-수동 예초기	60,000원*5개	300	
-예초기 칼날	15,000원*10개	150	
-손가위	50,000원*4개	200	
-낫	10,000원*10개	100	
-빛자루	5,000원*10개	50	
◎피복비	570		
○작업복	70,000원*4명*1벌	280	
○방한복	150,000원*1명*1벌	150	
○안전화	50,000원*1명*1켤레	50	
○아이스조끼	40,000원*1명*1벌	40	
○우의	20,000원*1명*1벌	20	
○장갑	300원*100켤레	30	
◎관리용역비	21,240		
○배수·펌프장 전기안전관리대행 수수료	21,240		
-효문배수장	700,000원*12월	8,400	
-명촌배수장	870,000원*12월	10,440	
-연암펌프장	200,000원*12월	2,400	
02 공공운영비	107,762	134,162	△26,400
본예산	107,762	134,162	△26,400
◎공공요금 및 제세	89,904		
○고압전기요금	85,440		
-효문배수장	2,500,000원*12월	30,000	
-명촌배수장	2,500,000원*12월	30,000	
-송정배수장	600,000원*12월	7,200	
-연암펌프장	1,400,000원*12월	16,800	
-천곡펌프장	120,000원*12월	1,440	
○상하수도요금	600		
-효문배수장	40,000원*12월	480	
-명촌배수장	10,000원*12월	120	
○배수장 및 펌프장 통신요금	3,864		
-효문배수장	44,000원*12월	528	
-명촌배수장	36,000원*12월	432	
-송정배수장	22,000원*12월	264	
-연암펌프장	187,000원*12월	2,244	
-천곡펌프장	33,000원*12월	396	
◎시설장비 유지비	17,858		
○배수장 시설장비 유지비	4,000,000원*4개소	16,000	
○효문배수장 원동기 및 비상발전기 가동	1,858		
-경유	1,503원*970리터	1,458	

부서: 건설과
 정책: 하천정비
 단위: 효율적인 배수장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	-배터리 구입 200,000원*2개	400		
	401 시설비및부대비	30,000	25,500	4,500
	01 시설비	30,000	25,500	4,500
	본예산	30,000	25,500	4,500
	◎배수장 정기안전점검	18,000		
	○명촌배수장 정기안전점검 4,500,000원*2회	9,000		
	○효문배수장 정기안전점검 4,500,000원*2회	9,000		
	◎명촌배수장 정밀안전점검 12,000,000원	12,000		
	지하수 및 건설기계 유지관리	21,808	21,808	0
	201 일반운영비	21,808	21,808	0
	01 사무관리비	15,360	15,360	0
	본예산	15,360	15,360	0
	◎일반수용비	7,060		
	○지하수 수질측정망 검사 채수병 구입 100,000원*1회	100		
	○지하수 고지서 발송용 봉투 구입 50원*4,000매	200		
	○지하수 이용부담금 고지서 구입 65,000원*4박스	260		
	○건설기계조종사면허증 발급관련 소모품 구입	6,500		
	-전용잉크 150,000원*10통	1,500		
	-PVC카드 800원*3,000장	2,400		
	-홀로패치 200,000원*10통	2,000		
	-건설기계조종사 적성검사 안내문 600원*1,000매	600		
	◎관리용역비	8,300		
	○보조지하수 관측망 조사 수수료 2,075,000원*4분기	8,300		
	02 공공운영비	6,448	6,448	0
	본예산	6,448	6,448	0
	◎공공요금 및 제세	6,448		
	○지하수 이용부담금 고지서 및 건설기계조종사 적성검사 안내 우편료(등기) 2,480원*2,600건	6,448		
	경관조명 개선사업	5,000	5,000	0
	경관조명 유지관리	5,000	5,000	0
	201 일반운영비	5,000	5,000	0
	02 공공운영비	5,000	5,000	0
	본예산	5,000	5,000	0
	◎경관조명 유지관리비 5,000,000원	5,000		
	자연재해 예방 및 안전 확보	2,802,800	2,550,000	252,800
	균	1,400,000		
	시	700,000		

부서: 건설과
 정책: 자연재해 예방 및 안전 확보
 단위: 건설도시 업무추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	구 702,800		
자연재해 위험지구 정비	2,802,800	2,550,000	252,800
	균 1,400,000		
	시 700,000		
	구 702,800		
명촌지구 풍수해 생활권 종합정비 사업	2,802,800	2,550,000	252,800
	균 1,400,000		
	시 700,000		
	구 702,800		
201 일반운영비	900	0	900
01 사무관리비	900	0	900
본예산	900	0	900
◎일반수용비	900		
○컬러프린터 소모품 구입 500,000원	500		
○보고회용 사무용품 구입 400,000원	400		
202 여비	1,000	0	1,000
01 국내여비	1,000	0	1,000
본예산	1,000	0	1,000
◎관외여비 1,000,000원	1,000		
203 업무추진비	900	0	900
03 시책추진업무추진비	900	0	900
본예산	900	0	900
◎명촌지구 풍수해 생활권 종합정비사업 관련 업무추진 900,000원	900		
401 시설비및부대비	2,800,000	2,550,000	250,000
	균 1,400,000		
	시 700,000		
	구 700,000		
01 시설비	2,800,000	2,550,000	250,000
	균 1,400,000		
	시 700,000		
	구 700,000		
본예산	2,800,000	2,550,000	250,000
	균 1,400,000		
	시 700,000		
	구 700,000		
◎명촌지구 풍수해 생활권 종합정비 사업 2,800,000,000원	2,800,000		
	균 1,400,000		
	시 700,000		
	구 700,000		
행정운영경비(건설과)	277,208	260,866	16,342
인력운영비	152,628	134,546	18,082

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
인력운영비	152,628	134,546	18,082
101 인건비	152,628	134,546	18,082
01 보수	152,628	134,546	18,082
본예산	152,628	134,546	18,082
◎시간외수당 12,531원*29명*35시간*12월	152,628		
기본경비	124,580	126,320	△1,740
기본경비	124,580	126,320	△1,740
201 일반운영비	45,920	41,900	4,020
01 사무관리비	45,920	41,900	4,020
본예산	45,920	41,900	4,020
◎일반수용비	6,560		
○기본사무용품 구입 5,000원*30명*12월	1,800		
○기록물 편철용품 구입 250,000원	250		
○복사용지 구입(A4) 20,000원*85박스	1,700		
○컬러프린터 토너 구입 250,000원*4개*2회	2,000		
○신문구독료 15,000원*3종*12월	540		
○방석 세탁 3,000원*45개*2회	270		
◎급량비	39,360		
○기본업무추진 급식비 8,000원*30명*10일*12월	28,800		
○청원경찰 업무추진 급식비 8,000원*1명*10일*12월	960		
○공무직 업무추진 급식비 8,000원*10명*10일*12월	9,600		
202 여비	72,000	78,000	△6,000
01 국내여비	72,000	78,000	△6,000
본예산	72,000	78,000	△6,000
◎기본업무추진 관내출장여비	72,000		
○일반직 20,000원*30명*8일*12월	57,600		
○청원경찰 20,000원*1명*10일*12월	2,400		
○공무직 100,000원*10명*12월	12,000		
203 업무추진비	5,460	5,220	240
04 부서운영업무추진비	5,460	5,220	240
본예산	5,460	5,220	240
◎30인 이하 400,000원*12월	4,800		
◎30인 초과 5,000원*11명*12월	660		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
본예산	1,200	1,200	0
◎과장 100,000원*12월	1,200		